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1 ÚVOD

Kapitalismus a komunismus - slova, která snad zná téměř každý na

této zemi, slova, která dovedou vyvolávat silné emoce více než jakékoliv

jiné ekonomické termíny. Pokud se zaměříme na význam těchto slov,

zjistíme, že označují dva rozdílné ekonomické systémy, tedy způsoby,

kterými lze uspořádat ekonomický život lidské společnosti. Dva výše

zmíněné systémy nejsou jedinými formami uspořádání, lze se setkat i se

systémy vycházejícími ze zcela odlišných ideologických východisek.

Jedním z těchto ekonomických systémů je i islámská ekonomie.

S prvními články a knihami, jež stojí u formulace současného pojetí

islámské ekonomie, se můžeme setkat na konci čtyřicátých let dvacátého

století.1 Množství těchto studií začalo skokově narůstat v polovině

šedesátých let a tento nárůst pokračoval až do počátku let osmdesátých.2

Množství literatury napsané v padesátých až sedmdesátých letech je

úctyhodné, například Siddíqí ve své knize Muslim Economic Thinking: a

Survey of Contemporary Literature (Muslimské ekonomické myšlení:

přehled současné literatury) uvádí přibližně sedm set studií, které byly

převážně napsány v těchto letech.3

Islámská ekonomie se mezinárodně etablovala v roce 1976,4 kdy se

konala První mezinárodní konference o islámské ekonomice. Počáteční

absence sjednocující instituce5 koordinující práci na islámské ekonomické

literatuře vedla k vzestupu jiných faktorů formulujících současnou podobu

islámské ekonomie. Hlavní úlohu v této oblasti sehrála osobní motivace

jednotlivých autorů vedená jejich náboženským zanícením. Klíčový vliv

také nelze upřít organizacím a institucím majících za cíl podporu islámu,

1 KURAN, T., The Economic System in Contemporary Islamic Thought, s. 135.
2 EL-ASHKER, A., Islamic economics, s. 348.
3 EL-ASHKER, A., Islamic economics, s. 348.
4 EL-ASHKER, A., Islamic economics, s. 349.
5 Institucionalizace a profesionalizace ekonomie v Evropě probíhala na přelomu 19. až 20. století
a její průběh byl spíše komplikovaný - například Alfredu Marshallovi trvalo řadu let, než se mu
podařilo docílit založení samostatného kurzu ekonomie na univerzitě v Cambridge. Blíže k
tématu viz RONCAGLIA, A., The Wealth of Ideas, s. 366-368.
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náboženským společnostem, asociacím muslimských studentů a

specializovaným nakladatelstvím.6

Faktor osobní motivace vedl k tomu, že se myšlence sociálně

spravedlivé islámské ekonomie věnovali lidé s často odlišným odborným

zázemím. Podle odborného zázemí můžeme islámské ekonomy rozdělit

na dvě skupiny.7 První skupina je zastoupena teology, juristy či historiky a

své místo zde, kromě klasických islámských ekonomů jako je například

Ibn Chaldún anebo Al‑Ghazzálí, mají Muhammad Nažátulláh Siddíqí

nebo Muhammad Báqir as‑Sadr. Druhou skupinu reprezentují

vystudovaní ekonomové často vlastnící doktorát ze „západní ekonomie”8,

typickými zástupci této skupiny jsou cUmar Šabra a Nawab Hajdar Naqwí.

Jsou to většinou právě absolventi ekonomických oborů, kteří se často

pokoušejí aplikovat islámské hodnoty do již existujících ekonomických

rámců. Právě rozdílné odborné zázemí jednotlivých ekonomů spolu se

samotnou podstatou islámské ekonomie, která závisí na interpretaci

Koránu, sunny a úsudku islámských juristů - idžtihádu9, vede k často

odlišnému přístupu jednotlivých islámských ekonomů.10

Cílem práce je porovnat islámské ekonomické teorie následujících

šesti islámských ekonomů: Mahmúd Táleqání, Muhammad Báqir as‑Sadr,

Muhammad Mundhia Qahf, Muhammad cUmar Šabra, Muhammad

Nažátulláh Siddíqí a Nawab Hajdar Naqwí. Při výběru byl kladen důraz

na zahrnutí myslitelů z obou výše zmíněných skupin, tedy jak absolventů

ekonomických oborů, tak teologů, juristů, historiků či filosofů. V rámci

první skupiny byli vybráni Muhammad Mundhia Qahf, Muhammad cUmar

Šabra a Nawab Hajdar Naqwí. V případě skupiny druhé pak šíitští

6 EL-ASHKER, A., Islamic economics, s. 350.
7 PEIL, J., Handbook of Economics and Ethics, s. 283-284.
8 Tento do značné míry zobecňující termín je užíván pro přehlednější načrtnutí hranice mezi
“západními” a “islámskými” přístupy. Je však potřeba mít na paměti, že pod tímto pojmem se
skrývá velké množství často protichůdných ekonomických teorií.
9 Idžtihád - dobírání se práva skrze nezávislé interpretace Koránu a Sunny, viz KROPÁČEK, L.,
Duchovní cesty islámu, s. 118.
10 PEIL, J., Handbook of Economics and Ethics, s. 283-284.

3

duchovní Mahmúd Táleqání a Muhammad Báqir as‑Sadr spolu s

Muhammadem Nažátulláhem Siddíqí.

Práce je rozdělena do dvou částí, v první části jsou spolu se

stručným seznámením s životem a dílem jednotlivých ekonomů popsány

a částečně kriticky zhodnoceny jejich ekonomické myšlenky. Při

samotném náčrtu ekonomických myšlenek, kromě zaměření se na

základní východiska, je kladen důraz na tyto oblasti: vlastnictví, role státu,

bankovnictví, peníze, obchod a firma. V případě vlastnictví je věnována

především pozornost přístupu k jednotlivým formám vlastnictví. Na roli

státu je kromě oblasti sociálního zabezpečení nahlíženo i z hlediska

podpory tržních zásahů. V bankovnictví je diskutován koncept takzvaného

bezúročného bankovnictví, jeho rozsah zavedení a garance návratnosti

vložených finančních prostředků. U peněz je brána v potaz hlavně jejich

role ve společnosti. A konečně v případě firmy je řešeno jejich místo v

islámské společnosti, a to jak jsou v rámci islámu vymezeny.

Druhá část práce pak tyto myšlenky mezi sebou porovnává a

upozorňuje na odlišnosti či na případnou absenci dané problematiky u

některého z představených myslitelů.

Při popisu ekonomických teorií bylo čerpáno z knih jednotlivých

autorů. V případě Mahmúda Táleqáního se jednalo o knihu Islam and

Ownership (Islám a vlastnictví), konkrétně pak z jejího anglického

překladu vydaného v roce 1983 v nakladatelství Mazda publishers.

Informace o Táleqáního životě byly čerpány z knihy Theology of

Discontent (Teologie nespokojenosti) a z knihy Society and Economics in

Islam.

V případě as‑Sadrova díla bylo čerpáno z druhého vydání

anglického překladu Iqtisáduny (Naše ekonomie), vydané roku 1994

World Organization for Islamic Services (Světovou organizací islámské

služby) ve čtyřech svazcích. První vydání bylo kritizováno pro nízkou

kvalitu překladu a nevyhovující terminologii, druhé vydání proto přišlo s

mnohými úpravami a s jasnějším vymezením terminologie. Popis
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bankovnictví pak vychází z knihy Al‑bank al‑lá ribawí fí al‑Islám

(Bezúročná banka v islámu) s přihlédnutím k nepříliš kvalitnímu a zatím

nevydanému anglickému překladu od Mohammada R. Abida.

Cenným zdrojem informací, důležitých pro popis díla a života

as‑Sadra, byla kniha The Renewal of Islamic Law: Muhammad Baqer

as‑Sadr, Najaf and the Shi'i International (Obnovení islámského práva:

Muhammad Báqir as-Sadr, Nadžaf a šicítská internacionála).

Hlavním informačním zdrojem v případě Muhammada Mundhira

Qahfa byla kniha The Islamic Economy: Analytical Study of the

Functioning of the Islamic Economic System (Islámská ekonomie:

Analytická studie o fungování islámského ekonomického systému).

Klíčovým zdrojem informací o islámské ekonomii Muhammad cUmar

Šabry se staly knihy Towards a just monetery system (Na cestě ke

spravedlivému peněžnímu systému) a The islamic welfare state and its

role in the economy (Islámský stát blahobytu a jeho role v ekonomice).

V případě Muhammada Nažátulláha Siddíqího bylo čerpáno z knih

Some aspects of the Islamic economy (Některé aspekty islámské

ekonomiky), Role of the State in the economy: an islamic perspective

(Úloha státu v ekonomice: islámský pohled) a Riba, bank interest and

rationale of its prohibition (Riba, bankovní úroky a zdůvodnění jejího


[…]


v podstatě obrací marxistický koncept základny nadstavby, aby mohl

vyvodit z právních příkazů ekonomické zákony. Siddíqí se často obrací při

hledání odpovědí na historii. Qahf se naopak nebojí užívat matematických

modelů. Zcela výjimečný je axiomatický přístup Naqwího, v jehož rámci se

pokouší autor o dosažení plně vědecké, tedy falzifikovatelné islámské

ekonomie. Jako jediný klade silný důraz na následky zavedení

jednotlivých nástrojů islámské ekonomie.

V oblasti vlastnictví všichni popisovaní ekonomové uznávají

soukromé vlastnictví, byť jeho podoba je do určité míry omezena.

V oblasti půdy hraje pro všechny ekonomy důležitou úlohu faktor práce. Z

přírodních zdrojů by měli mít v islámské ekonomii užitek všichni jedinci.

Nejvíce se tématu vlastnictví věnují as-Sadr a Táleqání.

Stát hraje u všech islámských ekonomů klíčovou úlohu. Důležitá je

zejména jeho angažovanost skrze sociální systém, tomu věnují pozornost
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až na Táleqáního všichni ekonomové. Zvláštní pozornosti se stát těší u

Siddíqího, jenž je autorem monografie zaměřené jen na roli státu

v islámské ekonomii.

Bankovnictví je asi nejznámější část islámské ekonomie. Shodu

v této oblasti naleznou všichni ekonomové v zakázu úroku, zároveň

s výjimkou Táleqáního každý z nich nabídne alternativu postavenou na

základě mudáraby a bezúročné půjčky. Odlišnosti se naopak vyskytují

v rozsahu zavedeného systému, kde, až na as-Sadra, je navrhováno

komplexní odvržení úroku. U As-Sadra je naopak brána v potaz pouze

bezúročná banka působící v prostředí, kde nebyl úrok kompletně

odstraněn.

Druhým bodem je otázka, jestli má být garantována alespoň

minimální úroveň návratnosti investice. S tím as-Sadr jednoznačné

souhlasí, u ostatních je situace mnohem komplikovanější. Siddíqí se tomu

ve svých dřívějších dílech brání, v pozdějších dílech je jeho pohled

mnohem komplexnější a pokouší se najít cesty, jak garantovat alespoň

minimální návratnost. Šabra disponuje ve svém dílem fondem na pokrytí

ztrát, i přesto je však jeho pohled dosti nejasný, nedává nikde explicitní

odpověď, jestli má banka garantovat kladný či alespoň minimální návrat.

Naqwí ve světle svého důrazu na následky připomíná, že ztrátu může

nést chudý střadatel. Tuto oblast můžeme uzavřít Siddíqího

konstatováním z jeho pozdějšího díla, že trh předběhl teorii a garantuje

alespoň minimální návratnost.

Siddíqí a Naqwí opouštějí ve svých dílech pouze preskriptivní úlohu

a zaměřují se i na to, jak je systém funkční v reálném prostředí. Naqwí tak

může díky své studii z Pákistánu falzifikovat některé své závěry a zaměřit

svůj pohled jinam. Siddíqí naopak zjišťuje, že mušárak je na bankovním

trhu třikrát více než mudáráb.

Role obchodu není v islámské ekonomii zpochybněna. Pokud se

zaměříme na mechanismus tvorby cen, který je do značné míry

s obchodem spojen, zjistíme, že nejvíce je preferována snaha nechat
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tvorbu cen trhu. U firem zaujme jasně deklarovaná podpora Šabry malým

a středním podnikům, ta je součástí jeho boje proti korporacím.

Domnívám se, že pro další rozšíření práce se naskýtá možnost

detailněji porovnat přístupy islámské ekonomie s již zmiňovaným

ordoliberalismem, institucionální ekonomií či se sociálním učením

katolické církve vyjádřené v encyklice Rerum novarum. Další možností je

zaměřit se na porovnání teorie a praxe islámské ekonomie a bankovnictví

s cílem překonání zjevných rozporů.
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11 RESUMÉ

The approaches of selected Islamic economists in choosen

economic topics have some identical and also some different features.

Most economists, namely Taleghani, as-Sadr, Chapra and Naqvi, criticize

capitalism and Marxism apart Kahf, that directly criticizes Islamic

economics. A significant difference exists in the case of selected

approaches. While Taleghani´s work is more like a retelling of a religious

law, as-Sadr has developed a comprehensive methodology work that

essentially reversed Marxist concept of base and superstructure in order

to deduce economic laws from religions injunctions. Siddiqi often turns his

attention to history. Kahf uses mathematical models. Exceptional is the

axiomatic approach used by Naqvi.

All described economists recognize private property, but just in a

certain extent. State plays a key role in the theory of all selected

economists. Very important is the commitment of state throught the social

system. Every economists pay attention to it with exception of the

Taleghani.

In banking, compliance can be found in conformity to the

prohibition of interest. Each of them, with exception of the Taleghani

offers an alternative based on mudaraba and interest-free loans. On the

contrary, there are differences in the scope of non-interest system, where,

evereybody, except as-Sadr offers comprehensive repudiation of interest.

On the other side as-Sadr presents his theory in the framework of classic

interest based banking.

The second important point is the question of whether it should be

guaranteed a minimum level of return on investment in islamic banking.

As-Sadr fully agree with this idea, in case of another islam economist

situation is more complicated. Role of trade in Islamic economics is not

questioned. In the case of companies Chapra clearly declare support to

small and medium-sized enterprises as a part in his intellectual struggle

against the corporations.
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12 PŘÍLOHY

12.1 Diagram pojetí základny a nadstavby u as-Sadr a

Obrázek 1 - Diagram pojetí základny a nadstavby u a s-Sadra (zdroj: autor)
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12.2 Míra návratnosti podílového financování v Paki stánu

Tabulka 1 - míra návratnosti podílového finacování v Pakistánu (zdroj: NAQVI, S. N. H.,

Islam, economics, and society, s. 142.)