FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bohuslav Šimek

Název práce: Současná islámská ekonomie – komparativní analýza vybraných přístupů

Vedoucí práce: Mgr. Ivan Ramadan

1. **CÍL PRÁCE** Jako cíl práce uvedl autor komparaci ekonomických teorií v dílech šesti vybraných islámských ekonomů: Mahmúda Táleqáního, Muhammada Bájira as-Sadra, Muhammada Mundhira Qahfa, Muhammada Umara Šabry, Muhammada Nadžátulláha Siddíqího a Nawába Hajdara Naqwího, z hlediska jejich vztahu k vybraným oblastem ekonomie.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*): Zvolené téma bylo poměrně náročné na zpracování, neboť vyžadovalo dobrou orientaci v ekonomii jak západní, tak islámské. U islámských ekonomů, které autor rozdělil do dvou skupin podle jejich odborného zázemí, či získaného vzdělání, byla provedena úspěšná analýza děl a následná komparace vztahu ekonomů k pojmům: „vlastnictví“, „role státu“, „peníze a bankovníctví“ a „obchod a firma“. Vhodně autor nejprve nastiňuje ideologické podloží probíraných ekonomů a následně se věnuje jejich pojetí vybraných ekonomických otázek. Přílohy jsou dobrým doplněním práce, i když mohly být obsáhlejší.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*): Jazykový projev autora je na velmi dobré úrovni, místy se vyskytuje nesprávné skloňování arabských, či perských jmen. Citace jsou provedeny dle normy, odkazy pod čarou by měly obsahovat rok vydání publikace. Grafická úprava je standardní, práce je členěna přehledně a symetricky vzhledem ke zvolenému tématu. Přílohy jsou odpovídající kvality.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*): Předložená práce představuje dobře propracovanou analýzu myšlenek vybraných islámských ekonomů, týkajících se vlastnictví, role státu, peněz a bankovníctví a rovněž pojmů obchod a firma. Závěrečná komparace nabízí autorem zjištěné shody v přístupech, např. v otázce soukromého vlastnictví, či státu, nebo naopak odlišnosti, např. v pojetí otázky bankovního úroku dle prostředí působení banky. Vhodné by v práci byly bohatší přílohy, které by blíže znázornily přístupy uvedených islámských

ekonomů. Lze konstatovat, že práce je úspěšným průřezem principy islámské ekonomie, k čemuž autorovi dopomohly i jeho znalosti západních ekonomických teorií.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Přibližte jak v praxi funguje kontrola obchodníka při účasti banky na *mudárabě*.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně

Datum: 22.5.2014

Podpis: Mgr. Ivan Ramadan